
 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÁ 

Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle 
discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 

 

OGGETTO: Nomina Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 4 del nuovo 
Regolamento del Registro delle Associazioni e degli Enti che svolgono attività 
nel campo della lotta alle discriminazioni e della promozione della parità di 
trattamento, istituito in data 4 novembre 2021. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.C.M. 11 dicembre 2003, recante “Costituzione e organizzazione interna dell’Ufficio per 
la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni, di cui all’art. 29 della 
legge comunitaria 1° marzo 2002, n. 39” (di seguito UNAR) istituito presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. USG n.6759 del 1° ottobre 2018 inerente aspetti 
operativi dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni 
fondate sulla razza o sull’origine etnica – UNAR; 

VISTO il D.P.C.M. del 17 giugno 2019, registrato dalla Corte dei Conti il 2 luglio 2019 al n. 1410, che 
conferisce al dott. Triantafillos Loukarelis l’incarico di livello dirigenziale generale di Coordinatore 
dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate 
sulla razza e l’origine etnica-UNAR, nell’ambito del Dipartimento per le Pari Opportunità; 

VISTO il D.P.C.M. 22 marzo 2021, registrato alla Corte dei conti il 7 aprile 2021 al n.731, con il quale 
è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le pari opportunità alla dott.ssa Paola Paduano, 
Consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO l’art. 6 del Decreto Legislativo 9 luglio 2003 n. 215 che istituisce presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri- Dipartimento per le Pari Opportunità- il Registro delle Associazioni e degli Enti 
che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni e della promozione della parità di 
trattamento; 

VISTO il regolamento del Registro del 6 settembre 2018 del Capo del Dipartimento per le Pari 
Opportunità pro tempore che disciplina i requisiti e le procedure di iscrizione, le comunicazioni delle 
modifiche e degli adempimenti per l’aggiornamento annuale nonché le procedure per la revisione dal 
Registro delle Associazioni e degli Enti che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni 
e della promozione della parità di trattamento; 

VISTA la delega del Capo Dipartimento delle Pari Opportunità Cons. Paola Paduano in data 13 maggio 
2021, con la quale si affida al Coordinatore dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e 
la rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza e sull’origine etnica (UNAR) del Dipartimento 



 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÁ 

Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle 
discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica 

 
delle Pari Opportunità, la costituzione di una Commissione interna per valutare l’utilizzo di ulteriori 
meccanismi di trasparenza, rispetto a quelli già previsti nell’attuale Regolamento del 6 settembre 2018, 
al fine di addivenire ad una revisione dello stesso. 

VISTO il decreto del Coordinatore dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la 
rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza e sull’origine etnica (UNAR) del Dipartimento delle 
Pari Opportunità, di revisione del Regolamento del Registro delle Associazioni e degli Enti che 
svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni e della promozione della parità di trattamento 
in data 4 novembre 2021; 

VISTO in particolare l’art. 4 del Decreto di revisione del Regolamento del Registro delle Associazioni 
e degli Enti che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni e della promozione della 
parità di trattamento che affida ad una Commissione l’esame delle istanze di iscrizione e di 
aggiornamento al Registro;  

CONSIDERATO che si rende necessaria, a seguito dell’adozione del nuovo regolamento, la 
costituzione della Commissione del Registro delle Associazioni; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

È nominata la Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 4 del nuovo Regolamento del Registro delle 
Associazioni e degli Enti che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni e della 
promozione della parità di trattamento, istituito in data 4 novembre 2021. 

Art. 2 
La Commissione esaminatrice a far data del presento Decreto è così composta: 
 
Presidente:         Avv. Federico De Luca 
Commissari:         Umberto Palermo   Paola Pietrosanti  
 
Sostituti:                  Ada Ferrara              Roberto Berardi 
Segretaria:                Laura Salvatori 
 
 
Per le attività svolte dalla Commissione non è previsto alcun compenso. 
 
Roma, 9 novembre 2021  
          dott.  Triantafillos Loukarelis   
     


		2021-11-09T09:35:13+0000
	LOUKARELIS TRIANTAFILLOS




